
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϮϮ. april ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. ϭ  
;L ϮϬϰ ‐ Forslag til lov oŵ æŶdriŶg af lov oŵ autorisatioŶ af suŶdhedspersoŶer og oŵ 
suŶdhedsfaglig virksoŵhed, lov oŵ toďaksvarer ŵ.v., lov oŵ elektroŶiske Đigaretter 
ŵ.v. og forskellige aŶdre loveͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭ:  
”Vil ŵiŶistereŶ skriftligt koŵŵeŶtere spørgereŶs ďeŵærkŶiŶger uŶder ϭ. ďehaŶdliŶg 
oŵ overdragelser af taŶdlægejourŶaler og heruŶder oplǇse, oŵ ŵiŶistereŶ deler 
spørgereŶs ďekǇŵriŶg i forhold til, at taŶdlægejourŶaler kaŶ iŶdeholde ŵaŶge per‐
soŶlige oplǇsŶiŶger, soŵ ikke ďør kuŶŶe overdrages udeŶ patieŶteŶs saŵtǇkke?” 
 
Svar: 
Jeg kaŶ oplǇse, at de relevaŶte regler er ďeskrevet i deŶ ŶugældeŶde jourŶalføriŶgs‐
ďekeŶdtgørelse § ϮϮ, der har hjeŵŵel i autorisatioŶsloveŶ § Ϯϱ, stk. ϰ, hvorefter StǇ‐
relseŶ for PatieŶtsikkerhed kaŶ fastsætte regler oŵ overdragelse og opďevariŶg af 
patieŶtjourŶaler i forďiŶdelse ŵed, at eŶ aŶdeŶ autoriseret suŶdhedspersoŶ overta‐
ger ďehaŶdliŶgeŶ af eŶ patieŶt eller eŶ autoriseret suŶdhedspersoŶ ophører ŵed el‐
ler overdrager siŶ virksoŵhed.  
 
I deŶ ŶugældeŶde lovgivŶiŶg kaŶ eŶ sådaŶ overdragelse af de fulde jourŶaler, og her‐
uŶder opďevariŶgspligteŶ for disse, kuŶ ske iŶdeŶ for saŵŵe faggruppe. Soŵ hoved‐
regel skal patieŶtjourŶalerŶe fra praksis i sådaŶŶe tilfælde overdrages til deŶ, der har 
overtaget praksis. 
 
DeŶ foreslåede æŶdriŶg ŵedfører aleŶe, at overdragelseŶ af jourŶaleŶ ikke læŶgere 
kuŶ vil kuŶŶe ske iŶdeŶ for saŵŵe faggruppe, idet det freŵadrettet soŵ følge af æŶ‐
driŶgeŶ vil være ŵuligt at overdrage jourŶaleŶ fra eŶ taŶdlægepraksis til eŶ taŶdple‐
jepraksis og oŵveŶdt. Det er heŶsigteŶ, at disse overdragelser vil være uŶderlagt de 
saŵŵe vilkår for overdragelseŶ soŵ i øvrige tilfælde ŵed overdragelse af privatprak‐
tisereŶde suŶdhedspersoŶers ďehaŶdliŶgssteder. 
 
StǇrelseŶ er ďeŵǇŶdiget til på dette oŵråde at fastsætte regler, der fraviger de al‐
ŵiŶdelige ďesteŵŵelser oŵ patieŶters saŵtǇkke til videregivelse af helďredsoplǇs‐
ŶiŶger.  
 
BeŵǇŶdigelsesďesteŵŵelseŶ ďlev iŶdsat i loveŶ i ϮϬϬϲ, fordi der geŶŶeŵ åreŶe 
havde vist sig ďehov for eŶ klargørelse og leŵpelse af reglerŶe på oŵrådet. For jour‐
Ŷaler, soŵ eŶ praktisereŶde autoriseret suŶdhedspersoŶ, f.eks. eŶ praktisereŶde 
læge eller taŶdlæge, øŶsker at overtage i forďiŶdelse ŵed erhvervelse af eŶ praksis, 
havde iŶdheŶtelse af de pågældeŶde patieŶters iŶdividuelle iŶforŵerede saŵtǇkke til 
saŵtidig overtagelse af jourŶalerŶe, vist sig uheŶsigtsŵæssig at adŵiŶistrere. Saŵti‐
digt er det erfariŶgeŶ, at det for laŶgt hovedparteŶ af patieŶterŶe er forveŶteligt, at 
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patieŶtjourŶaleŶ ďefiŶder sig på det ďehaŶdliŶgssted, de sædvaŶligvis har været til‐
kŶǇttet, og soŵ de alŵiŶdeligvis også øŶsker at fortsætte hos selvoŵ ďehaŶdliŶgsste‐
det har skiftet ejer. Saŵtidigt gives der ŵulighed for, at de patieŶter, soŵ ikke ŵåtte 
øŶske jourŶaleŶ overdraget til det ŶǇe ďehaŶdliŶgssted, kaŶ vælge at få jourŶaleŶ 
overdraget til StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed. 
 
Er der tale oŵ overdragelse af eŶ alŵeŶt praktisereŶde læges praksis, får patieŶterŶe 
ŵeddelelse fra regioŶeŶ oŵ valg af ŶǇ alŵeŶt praktisereŶde læge. Saŵtidig oplǇser 
regioŶeŶ, at patieŶtjourŶalerŶe er overdraget til deŶ læge, der har overtaget praksis 
og tillige, at patieŶteŶ kaŶ tilkeŶdegive, at deŶŶe ikke øŶsker, at deŶ ŶǇe læge overta‐
ger vedkoŵŵeŶdes patieŶtjourŶal. 
 
Ved praktisereŶde speĐiallæges, taŶdlæges, kiropraktors, jordeŵoders, kliŶisk diæ‐
tists, kliŶisk taŶdtekŶikers, taŶdplejers, optiker, koŶtaktliŶseoptiker eller optoŵetri‐
sters praksisoverdragelse skal deŶ pågældeŶde suŶdhedspersoŶ, hvis det er praktisk 
ŵuligt, geŶerelt eller koŶkret oplǇse patieŶterŶe oŵ, at patieŶtjourŶalerŶe er over‐
draget til deŶ ŶǇe praktisereŶde suŶdhedspersoŶ og tillige, at patieŶteŶ kaŶ tilkeŶde‐
give, at deŶŶe ikke øŶsker, at deŶ ŶǇe praktisereŶde suŶdhedspersoŶ overtager ved‐
koŵŵeŶdes patieŶtjourŶal. 
 
Ved overdragelse af jourŶaler iŶdeŶ for disse tǇper af ďehaŶdliŶgssteder, skal patieŶ‐
terŶe derŵed iŶforŵeres, hvis det er praktisk ŵuligt. Dette kaŶ i praksis f.eks. ske 
ved eŶ orieŶteriŶg på e‐ŵail til ďehaŶdliŶgsstedets patieŶter, eller det kaŶ ske ved 
opslag i ďehaŶdliŶgsstedets veŶteværelse, i eŶ lokalavis eller ligŶeŶde. Hvis det ikke 
viser sig praktisk ŵuligt at iŶforŵere alle patieŶterŶe, f.eks. på gruŶd af ŵaŶgleŶde 
koŶtaktoplǇsŶiŶger på patieŶterŶe, alvorlig sǇgdoŵ hos deŶ overdrageŶde suŶdheds‐
persoŶ eller aŶdet, er der ikke et ekspliĐit krav oŵ, at alle patieŶter koŶtaktes forud 
for jourŶaleŶs overdragelse.  
 
I de situatioŶer, hvor patieŶteŶ ikke øŶsker, at patieŶtjourŶaleŶ overdrages til deŶ 
ŶǇe privatpraktisereŶde autoriserede suŶdhedspersoŶ, skal patieŶteŶ have oplǇsŶiŶg 
oŵ, at patieŶtjourŶaleŶ videregives til StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerhed til fortsat opďe‐
variŶg, iŶdtil patieŶteŶ eveŶtuelt aŶŵoder oŵ at få patieŶtjourŶaleŶ seŶdt til eŶ aŶ‐
deŶ privatpraktisereŶde autoriseret suŶdhedspersoŶ iŶdeŶ for saŵŵe faggruppe, el‐
ler opďevariŶgsperiodeŶ udløďer. 
 
PatieŶteŶ har altså ŵulighed for at ŵodsætte sig, at jourŶaleŶ fortsat opďevares af 
det overtageŶde ďehaŶdliŶgssted. 
 
I alle tilfælde gælder det, at deŶ suŶdhedspersoŶ, der har patieŶtjourŶaler i siŶ vare‐
tægt, kuŶ ŵå tilgå oplǇsŶiŶger i de pågældeŶde jourŶaler, Ŷår dette gøres i overeŶs‐
steŵŵelse ŵed reglerŶe i suŶdhedsloveŶs kapitel 9, dvs. først og freŵŵest i forďiŶ‐
delse ŵed eŶ aktuel ďehaŶdliŶg af patieŶteŶ. 
 
Det skal eŶdvidere uŶderstreges, at det er StǇrelseŶ for PatieŶtsikkerheds vurderiŶg, 
at forslaget ikke vil ŵedføre væseŶtlige proďleŵer for patieŶtsikkerhedeŶ ŵed heŶ‐
sǇŶ til jourŶaleŶs aŶveŶdelighed soŵ arďejdsredskaď, og at der ikke er ďehov for 
Ǉderligere tiltag, heruŶder et udtrǇkkeligt forudgåeŶde saŵtǇkke fra patieŶteŶ.  
 
På ďaggruŶd af oveŶståeŶde ŵeŶer jeg, at deŶ foreslåede æŶdriŶg er heŶsigtsŵæs‐
sig, og vil lette arďejdsgaŶge og øge kvaliteteŶ i forďiŶdelse ŵed patieŶters skifte 



 

Side 3 

ŵelleŵ taŶdlæge‐ og taŶdplejepraksis ved disse faggruppers køď og salg af hiŶaŶdeŶs 
praksisser. 
 
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      CeĐilie Salejärvi PederseŶ 
 


